180. Baldizone Branco de Cocoreto vende una terra ai fratelli 
Rubaldo, Giovanni e Donerio che acquistano a nome del pa
dre Anseimo. 14 novembre 1198.

Ego Baldicio Brancus de Cocoreto vendo et cedo (5) vobis Ru
baldo et Jolianni atque Donerio fratribus comparantibus nomme 
patris vestri Anseimi nominatim tabulam .i. terre quam emi a W i- 
lielmo Crespino filio quondam Raimondi, de qua habeo instrumen-

(1) possesionem seu quasi possesionem cancellalo.

(2) est, . i i ., cancellato.
(3) que cancellato.
(4) eorum cancellato.
(5) tib i cancellato.
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tum scriptum per mannum BoniVillanni notarii, que esl in Co- 
coleto in (1) litore maris, cui coheret ab uno latere terra mea et (?) 
ab alio terra predicti Anseimi, retro filiorum Rogerii de Marabolo, 
anlea strata publica (3). Pro pretio lib. den. ian. septem quas ab vo
bis accepi, de quibus quietum me voco et soluptum abrenontians ex- 
ceptioni non numerate pecunie. Et quicquid plus valet id (4) ei 
patri vestro dono concedo. Quam promito vobis quod ei patri ve
stro et eius heredibus non impediam set ab omni homine legninie 
defendam et auctorizabo alioquin penam dupli sicut est vel u l ì o  

tempore valuerit seu fuerit meliorata. Pro pena dupli evictioni? 
omnia mea habita et liabenda vobis (5) pignori obligo et posesio- 
nem cum dominio inde vobis recipientibus nomine patris vestri tra
didisse confiteor (6) et hec facio in presentia et voluntate predicti W i
lielmi Crespini. Actum Janue in curia C re s p in o ru m .  Testes W i
lielmus Crespinus predictus, et Wilelmus Crespinus et BonusVa- 
sal'us eius filius, Jacobus de Murta, .xim. die intrantis novembris, 
indictione prima.

181. Giovanni di Premanico costituisce Vantifatto alla moglie: 
Adalasia e riceve la dote. 14 novembre 1198.

rfo. 127 v . ]  .V I . ] .

[Ego] . . . el fìlius quondam Johannis de Plumannego dono libi 
Gandulfo filio quondam Wilielm i Poncii [de Postino] recipienti 
hanc donationem nomine Adalasie sororis tue (7) uxoris mee tantum 
[nom in]e antifacti in omnibus meis bonis habitis ei habendis quod 
bene sit valens lib. den. ian. [ . x i i . ]  ad habendum et tenendum et 
ex inde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine ci
vitatis Janue. Et confìteor me accepisse ab vobis Tuta Domini socru 
mea atque Gandulfo et Johanne cognatis meis lib. den. ian. .x i i . no
mine dotis predicte Adalaxie uxoris mee de quibus quietum me voco 
et soluptum et pro omnibus predictis libris dotis antifacti omnia 
mea bona habita et habenda ad salvas eas faciendas ei pignori obii- 
gu. Et infra predictas lib. .x i i . sunt rationate lib. .mi. de dotibus 
predicte Tute Domine quas ipsa das (8) in soluptione predicta iure

(1) ripa cancellato.
(2) patris vestri cancellato.
(3) S ic!
v4) tibi cambialo in ei.
(5) tibi cancellato.
(6) S ic !
(7) tantum cancellato.
(8) S ic !
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-dotium lllie sue, el, ego Tuta Domina confiteor predictas lib. .un. 
de meis dotibus dedise in soluptione predictorum do'ium et de eis 
lib. .mi. quietam me voco et solupta(m) promitens lacere de eis de 
cetero ullam requisitione(m) in bonis quoque mei mariti neque 
versus eius heredes. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Te
stes presbyter Philipus de ecclesia Sancii Desiderii, Grimaldus de 
Scrino, Jordannis notarius, Johannes serator de Canelo. Eo die.

182. 1 fratelli Gandoljo e Giovanni del fu Guglielmo Ponzio de, 
Pastino si obbligano a pagare la dote della sorella Adalasia al 
cognato Michele. 14 novembre 1198.

est, .m.] (1).
Nos Gandulfus atque Johannes fratres filii quondam Wilielmi 

Pontii de Pastino confiteor me debere dare libi Michaeli cognato no
stro de dotibus sororis mee Adalasie uxoris tue lib. den. ian. novetmj 
el sol. .vim., quarum per nos vel nostrum certum missum libi vel 
tuo cerio misso per nos vel nostrum certum missum dare et solvere 
promito sol. den. ian. .x x v iii i. usque ad festum natalis Domini pro
ximi venientis et lib. ,vm. usque ad anos .iti. proximos ven(ienjles, 
quarum lib. .viii. tertiam partem (2), et hec omnia ut supra promi
timus dare el solvere per predictos terminos nisi tua vel tui ceili 
missi licentia remanserit et si terminum vel terminos per te vel 
tuum certum missum nobis vel nostro certo misso produxeris sen- 
per per ipsum terminum vel terminos tenebimur usque ad totius 
debili soluptionem et sic tolum ut supra legitur iuro ego Johannes 
in anima mea et in anima predicti Gandulfi iusu eiusdem bona fide 
sine fraude observare alioquin penam dupli prò bona pignori intra
re et cetera. Et non noceat libi quod vocasti te quietos et soluptos 
de predictis lib. in carta dotis, et uterque nostrum obligat se et sua 
in solidum abrenuntians omni iuri. Et quod non valeat se lucri 
quod prò minori se obliget. Et hec facit Johannis consilio presby
teris Philipi de ecclesia de Sancti Desiderii atque Grimaldi de Seri- 
no eius propinquorum. Actum ut supra (3). Testes ut supra. Eo die.

183. Nicola di Canneto fa il suo testamento. 15 novembre 1198.

Ego Nicola de Caneto contemplatione ultime voluntatis, rebus 
meis disponere cupiens pro redemptione anime mee sol. den. ian.

(1) I l  documento è cancellato dal notaio mediante molte sbarre trasversali.
(2) singulo anno nisi tua vel tui certi m cancellalo.
(3) eo cancellato.
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vigilili iudigo quarum presbytero Michaeli de Fontanigio (1) den. 
.x i i . iudico pro misis celebrandis, et den. .xii. presbytero Philipo de 
ecclesia Sancii Desiderii pro missis celebrandis, et sol. .n. operi ec
clesie Sancti Georgii plebis Bavali. Residuum tribuam in osequio 
mee sepullure et prò missis celebrandis in distributione fiiioium 
meorum. Et confìteor me habuisse lib. den. ian. .x x i i . minus sol 
.v. nomine dotis nurus mee Sibilie, in soluplione quarum do pio 
lib. den. ian. quindecim (2) lilio meo Johanni marito eius et eidem 
Sibilie totani terram meam quam emi ab Ansaldo de Cave!ere que 
es! in Noxeto. Rem et totam mobiliami ipse Johannis.... abet et te
net el ammodo aquisierit dotis in soluptione ipsarum dotium el pio 
antifacto ipsius Sibilie.... [f ]ilio  meo Oberto lego sospitale .1. 3.1 
divisionem quam feci inter filios meos omni[bus] modis confnmo. 
Et de omnibus aliis meis terris instituo mihi heredes filios meos Jo- 
hannem [/o. 128 r.] et Wilielmum atque Obertum et ipsos taliter 
tanto modo de terra ipsa instituo si aliquis eorum [sine] filio heie- 
de deceserit alteri superstites omni sucedant, et sic usque ad ulti
mum et si aliquis eorum [volue]rit vendere aliquid de pai le sua 
islius terre non valeat vendere nec alienare (3) nisi unus alteri aliti i 
si voluerit... emere in laude estimatorum et minus dare sol. 
quod erit apretiata p [ro ] estimatoribus. Si autem noluerit emere in 
laude estimatoru(m) et minus sol. .v. quod erit apretiata, habeat li
centiam vendendi cuicumque voluere, set donec uxor mea Matildr. 
vixerit et steterit absque marito (4) non valeat aliquis eorum vendeie 
nec alienare aliquid de terra mea quibus instituo heredes quia ipsa 
Matilda dimilo donam et dominam de ipsa terra et quod gaudeat el 
usufruìificet ipsam donec steterit absque marito et ipsi filii mei be- 
neücent ipsam quod si ipsa non valeret se retinere de usufructu ip
sius lerre et ipsa veniret in necesitate et aliquis eorum filiorum meo
rum noluerit suvenire eius necesitatibus convenienter secundum 
suum pose (5) ipsa uxor mea habeat licentiam vendendi sua autoii- 
tate tanlum de parte ipsius filii mei quod noluerit suvenire conve
nienter secundum suum pose quod valeat habere suam necesilatem 
convenienter. Hec est mea ultima voluntas que si non valet vim te
stamenti saltem vim codicillorum obtineat. Et nos Johannes atque 
Sibilia iugales prae (6) predicta terra de Nuxeto et pro pecunia quain

(1) solidos cancellato.
(2) pro lib. den. jan. quindecim in sopralinea.
(3) nec alienare in sopralinea.
(4) et . . . .  absque marito in sopralinea.
(o) secundum suum pose i n . sopralinea.
(6) S ic!
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dedisti nobis quietos et; soluptos nos vocamus de dotibus mei Si- 
bilie et de antit'acto mei Si bilie lalimodo ut (1) vos Nicola nec ali
quis pro vobis Nicola impediat, nobis (2) ipsam terram el pecuniam 
quam nobis dedisli in soluptione. Actum in Bavali ad Canetum in 
domo monasterii Sancti Stephani. Testes Bavalus de Clausa, Obei- 
tus Marzardus, Fulco de Favali, Oberlus de Cruce, Jacobus filius 
quondam de Pelavillanno. Anno Domince nativitatis milesimo cen
tesimo nonagesimo octavo, indictione prima (3), .xv. die intrantis 
novembris.

184. Rainaldo di Montelungo e Simone suo figlio e Sicilia sua 
moglie ed altri vendono alcune terre a Madio di Serrino cd 
altri. 15 novembre 1198.

Nos Rainaldus de MonteLongo et Simonus eius filius atque Sici
lia eius uxor atque Hubertus de MonteLongo atque Catannia eius 
uxor vendimus et cedimus vobis Madio de Scrino atque (4) Grimal- 
dc de Serino generibus de Moxo nominatim tres tercerios de petia 
.1. prati (5) minus sesta de uno teroerio el de altero tercerio minus 
sesta que in loco ubi dicitur Pratum de Cerro (6) prò indiviso cum 
herede Hugonis de Villano, cui coheret ab uno latere de eis de Co
rona, ab alio terra ecclesie Sancti Georgii plebis Bavali, superius
(7) ertile cerbus, inferius campi et cerbus nostrorum et consortum, 
pro pretio sol. den. ian. quadraginta, quos a te accepimus, de qui
bus quietos et soluptos nos vocamus. Et quicquid plus valet id (8) 
vobis donamus. Quam non impedire potius ab omni homine legi
time defendere et auctorizare promitimus alioquin penam dupli si
cut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata. Pro pena du
pli evictionis omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obli 
gamus et possesionem cum dominio inde tibi tradidisse confitemur
vobis equaliter cum....  (9). Et hec omnia faciunt predicte mulieres
consilio Bavali de Clausa atque Jacobi de Ripa earum vicinorum, 
abrenunciantes.... Actum in Bavali prope ecclesiam Sancti Georgii 
super ecclesiam in via. Testes Wilielmus Calvus et consiliatores 
eo die.

(1) nec in cancellato.
(2) predicta cancellalo.
(3) .XVI, cancellato.
(4) Moxo cancellato.
(5) parli cambiato in prati.
(6) cui coheret cancellato.
(7) cerbus cancellato.
(8) libi d cancellato.
(9) vobis equaliter c u m .............. in sopralinea.
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185. Ansaldo Fornalio manomette la sua serva Paganina figlia  di 
Domenica. 17 novembre 1198.

[/o. 128 v .]. . .
* [Ègô An jsaldus Fornalius manumilo l'aganinam filiam Domini

ce ancille iuris.... pro anime mee mercede, el omnifariam libena- 
lem, ei largiens ali omni vinculo ser [v i] tutis ipsam absolvo libera 
quoque sit el ab omni servile condictione exepta ut ammodo mei i 
puraque libertate honoré et quomodo froride civitatis romanne pei- 
fruatur fruatur (1) emendo vendendo donando permuta1 nido stipu
lando et aliis obligando testamentum quoque faciendo et in ludicio 
existendo etcetera, civilia negotia decenter el convenienier ^tren- 
dum. Hanc itaque mannumisionem promito per me et per meos i~- 
redes senper habere firmam el stabilem et ab omni homine legitime 
defendere et auclorizare sub pena lib. decem oblimi auri. Et inde 
omnia mea bona habita et habenda libi presbytero Albeito de ^ccle 
sia Sancti Salvatori pignori obligo ut commisa pena hec liberlas 
senper firma manneat. Actum Janue ante (2) domum predici i Aristi
di. Testes Wilielmus Fornalius, Hugo eius frater, Ido de Mascaran- 
na, Obertus Savonus, Marchixius de Alinerio, . m c l x x x x v i i i .  indic 
tione prima, .xvn. die intrantis novembris.

188. Augusto drappiere si obbliga a pagare a Colino cd Enru.o 
di Stanford il prezzo di panni. 17 novembre 1198.

Ego Augustus draperius confiteor ine accipisse (3) ab vobis Co
lino de Slanforte atque Enrico de Stanforle tot pannos pro quibas 
vobis vel vestro cerio misso per nos vel nostrum cerium missu(m, 
dare ei solvere promitimus lib. den. ian. centum 1res usque ad ft 
stum sancte Marie purificationis alioquin penam dupli vobis dau 
promito. Pro sorte et pena omnia mea habita et habenda et cetera. 
Actum Janue in domo Wilielm i Crespini. Testes Jordannus no
tarius, Johannes de Tabaria, Oberlus Fornalius. Eo die.

187. Raimondo Unaudo si obbliga di pagare a Colino ed Enrico 
di Stanford il prezzo di panni. 17 novembre 1198.

Ego Raimondus Unaudus confiteor me accepisse a te ab vobis Co
lino de Stanforle atque Enrico de Stanforte tot pannos pro q u ib u s  

vobis vel vestro certo misso per me vel mc-um certum missum dare

(1) Sic nel ms !
(2) in cancellato; ante in  sopralinea.
(3) a te cancellalo; ab vobis in sopralinea.
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cl solvere promito ( 1 )  l i l ) .  den. ian. . l x .  usque ad mediam quadra
gesimam proximam venientem alioquin penam dupli prò bona pi
gnori intrare el celera. Aclum ut supra. Testes Jordannus notarius, 
Johannes Ogerius, Johannes de Tabaria, Wilielmus de Curia. Eo dir.

188. Guglielmo de Curia ed altri affittano a Ugone de Vico un 
podere in Bargagli. 17 novembre 1198.

* \\ ilielmus de Curia atque Beliarda eius uxor et Luca fìlia predi- 
eie Beliarde (2) prò se (3) et prò Johanna fìlia Beliarde locant Ilugo- 
ni de Vico usque ad annos sex proximos venturos totam illam terram 
prenam et vacuam et domum quas nos habemus (4) et pro nobis 
el pro ea Johanna in vico et in tolo plebeio Bargagi. Quam predictam 
terram el domum promilit per se vel suum certum misum tenere 
usque ad predictum terminum et melio[rare] et non pelliorare et 
claudare plazare de domu et. pastinare singulo anno arbore .im. (5 
el dare annuatim sol. .vin. den. ian. condictionis nomine ad naia- 
lem Domini... per se vel suum certum missum eius vel eorum cerio 
miso alioquin sol. den. ian. .x l . conditionis nomine, pro sorte el 
pena omnia sua bona liabila et habenda eis pignori obligant. El 
predicti Wilielmus el Beliarda et Luca pro se et pro ea Johanna el 
per eorum heredes promitunt tenere (6) [/o. 129 r.] et non auferre 
infra istud terminum nec aliam condictione super ponere et ab om 
ni homine legitime defendere et auctorizare alioquin sol. . x l .  no
mine pene ei dare promitunt. Et inde omnia sua habita et habenda 
ei obligant. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Et hec fa
ciunt predicte mulieres consilio Jordannis noiarii el Johannis Oge
rii, abrenuntiantes omni iuri (7). Tesles Jordannus notarius, Ober- 
lus peliparius (8), eo die, Orlinus Comes, Obertus de Repia, eo die.

189. Ugone di Vigo affitta a Giovanni Ogerio una terra. 17 no

vembre 1198.

* Hugo de Vigo locat Johanni' Ogerio usque ad annos .vi. proxi-

(1) usque cancellato.
(2) atque Luca cancetlalo.
(3) et pro predicta 1 cancellato.
(4̂  in vico cancellato.
(5) sol. den. ian. cancellato.
(6) usque ad predictum terminum cancellato.

(7) Actum cancellato.
(8) Holandus Taginigla et consiliatores cancellato.

Bcnvillano. 7.
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mos venturos medietatem de tota (1) predicta terra talimodo ut (2) 
faciatis mecum screzare pro medietate comunaliter et melioretis 
et non pelioretis ipsam et quod pastinetis arbores .n. castani (̂,j) 
singulo anno et quod tribuatis mihi vel meo certo misso prò te vel 
tuum misum sol. .mi. ian. condictionis nomine. Si quis vero harum 
duarum partium predictum pactum et conventum non observave
runt sol. .x l . nomine pene sibi dare promitunt, et inde omnia eo- 
ìum bona habita et habenda pignori obligat. Actum ut supra. Te
stes Obertus peliparius, Jordannus notarius. Rolandus TagiaMgla. 
Eo die.